tral, em meio a renques de palmeiras-imperiais, separava 

sociedade e plebe; democráticas, as roseiras floriam indiscrimi­

nadamente do lado preto e do lado branco, E como I Uma delas, 

a mil-maravilhas, fronteira ao Palácio, produzira, na primavera 

daquele ano, 1.007 rosas _  mil e sete, contadas a dedo. Para 

homenagear o Presidente eleito ! gracejava-se.

Depois da retreta, que acabava às nove da noite, as mulatas desci­

am para outro footing, o da Avenida, e dali iam para cinemas-

162

poeira ou sumiam com os namorados pelo Parque.